
COPIA  

 

COMUNE DI OTTANA 
PROVINCIA DI NUORO 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero 27   del 09-12-2020 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE PER 
L'ESERCIZIO 2019  AI SENSI DELL'ART. 227 DEL  D.LGS. 
N.267/2000. 

 
 

L'anno  duemilaventi, il giorno  nove, del mese di dicembre alle ore 18:30, nella 

sala consiliare del Comune, si è riunito il Consiglio Comunale convocato in 

sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

 
 

All’appello risultano presenti/assenti i Signori: 
 

Saba Franco P Bussu Mario P 

Pittalis Stefania P Goddi Stefania P 

Soru Sofia A Porcu Fabrizio P 

Madeddu Salvatore P Soru Gianluca P 

Pittalis Barbara P Noli Gianni A 

Denti Marco P   

Totale Presenti    9 Totale Assenti    2 

 
Assume la presidenza il Signor  Franco Saba in qualità di Sindaco. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Antonietta Basolu. 

Il Presidente, verificata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita il 
Consiglio a deliberare sull’oggetto sopraindicato.    

La riunione si tiene in presenza, osservando le condizioni di sicurezza previste dalle 
disposizioni nazionali e regionali in tema di misure anti contagio da COVID-19 mediante 
l’utilizzo delle mascherine, il rispetto della distanza interpersonale di almeno un metro e 
l’igienizzazione delle mani. 



Delibera di Consiglio n.27 del 09-12-2020 Comune di Ottana 
 

Pag. 2 

  

 

Dichiarata aperta la seduta, il Presidente Franco Saba, posto in trattazione l’argomento in 

oggetto, incarica della sua illustrazione l’Assessore competente Salvatore Madeddu il quale 

espone i dati più significativi del Rendiconto di gestione relativo all’esercizio 2019 oggetto di 

approvazione. Informa che è stato acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti, 

dott.ssa Maria Giovanna Angius, la quale, nel corso dell’esame del rendiconto in questione, 

riferisce l’Assessore Madeddu, ha riscontrato una discordanza di € 47.261,84 sul risultato di 

amministrazione al 31/12/209, come risultante dall’attestazione rilasciata in data 6/11/2020 

nella quale “si richiede che l’amministrazione attivi le azioni necessarie per il ripiano 

contabile della differenza di cassa nonché le azioni per individuare le responsabilità 

amministrativa e contabile che hanno determinato il pignoramento presso terzi”.   

Ultimata l’esposizione, poiché nessun altro Consigliere chiede di intervenire, il Presidente invita il 

Consiglio a deliberare. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 in data 07.06.2019 è stato approvato il 

Documento unico di programmazione per il periodo 2018-2020 ed il Bilancio di previsione 

2019-2021, redatto secondo lo schema di cui all’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011; 

 con le seguenti deliberazioni: 

 delibera della Giunta comunale n. 57 in data 12/09/2019, 

 delibera della Giunta comunale n. 58 in data 12/09/2019, 

 delibera della Giunta comunale n. 63 in data 08/10/2019, 

 delibera della Giunta comunale n. 67 in data 17/10/2019, 

 delibera della Giunta comunale n. 72 in data 30/11/2019, 

 delibera della Giunta comunale n. 73 in data 30/11/2019, 
 

rispettivamente ratificate con le seguenti deliberazioni: 

 delibera del Consiglio Comunale n. 17 in data 31/10/2019, 

 delibera del Consiglio Comunale n. 18 in data 31/10/2019, 

 delibera del Consiglio Comunale n. 19 in data 31/10/2019, 

 delibera del Consiglio Comunale n. 22 in data 30/12/2019, 

 delibera del Consiglio Comunale n. 23 in data 30/12/2019, 
 

sono state apportate variazioni al bilancio di previsione finanziario 2019-2021; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 in data 30.07.2019 si è proceduto alla verifica 

della salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

Preso atto che: 

 la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi e alle regole previste in materia 

di finanza locale e di contabilità pubblica; 

 il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 

267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile 

prevista; 



Delibera di Consiglio n.27 del 09-12-2020 Comune di Ottana 
 

Pag. 3 

 con determinazione n. 300 in data 22 ottobre 2020 il responsabile del servizio finanziario 

ha effettuato la parificazione del conto dell’economo comunale verificando la 

corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati durante l’esercizio finanziario 

2019 con le risultanze del conto del bilancio; 

 con determinazione n. 301 in data 22 ottobre 2020 il responsabile del servizio finanziario 

ha effettuato la parificazione del conto del tesoriere verificando la corrispondenza delle 

riscossioni e dei pagamenti effettuati durante l’esercizio finanziario 2019 con le risultanze 

del conto del bilancio;  

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 56 in data 22 settembre 2020 è stato 

approvato il riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 

118/2011; 

Richiamato l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. 

b), del d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano il rendiconto 

della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale; 

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2019, redatto secondo lo schema di 

cui all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 

61 in data 24.10.2020; 

Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2019 risultano allegati i seguenti 

documenti: 

> ai sensi dell’art. 11, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011: 

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato; 

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

d) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 

e) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 

f) il prospetto dei dati SIOPE; 

g) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 

competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

h) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del D.Lgs. n. 

118/2011 e all’art. 231 del D.Lgs. n. 267/2000, approvata dalla Giunta Comunale con 

deliberazione n. 61 in data 24/10/2020; 

i) la relazione del revisore dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del D.Lgs. n. 

267/2000; 

>  ai sensi dell’art. 227, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 

a) l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, deliberato e 

relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione; 

b) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 

c) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio.   

> e inoltre: 



Delibera di Consiglio n.27 del 09-12-2020 Comune di Ottana 
 

Pag. 4 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 in data 30.07.2019 relativa all’assestamento 

generale di bilancio e alla salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2019 ai sensi degli artt. 

175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000; 

 l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 

2019 previsto dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, 

convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM 

Interno del 23 gennaio 2012; 

 l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2019, resa ai sensi del d.L. n. 

66/2014, conv. in legge n. 89/2014; 

Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei 

consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal vigente regolamento 

comunale di contabilità; 

Vista la Relazione sulla gestione, approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 61 in 

data 24/10/2020, ai sensi dell’art. 151, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, comma 6, 

del D.Lgs. n. 118/2011;  

Vista la relazione dell’organo di revisione in data 13/11/2020, resa ai sensi dell’art. 239, comma 

1, lettera d), del D.Lgs. n. 267/2000, nella quale si attesta la corrispondenza del rendiconto alle 

risultanze della gestione e si esprime giudizio positivoper l’approvazione del rendiconto 

dell’esercizio finanziario 2019; 

Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2019 si chiude con un avanzo di amministrazione 

pari a Euro 5.623.391,42 così determinato: 

Fondo di cassa al 01/01/2019 4.542.017,68 

Riscossioni (+)  4.077.501,90 

Pagamenti (-)  3.047.479,76 

Fondo di cassa al 31/12/2019  5.212.039,92 

Residui attivi (+) 4.064.972,50 

Residui passivi (-) 2.583.331,13 

Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente (-)  63.465,07 

Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale (-)  1.006.824,80 

 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2019 

 

5.623.391,42 

 

Rilevato altresì che: 

 non si è proceduto alla redazione del conto economico in quanto questo Comune, con 

deliberazione del Consiglio Comuale n. 16 del 20.10.2020, ha stabilito di avvalersi, della 

facoltà prevista dall’art. 232, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dall’art. 

57, comma 2-ter, del D.L. 26 ottobre 2019, n. 124, che consente agli enti con 

popolazione inferiore a 5.000 abitanti di non tenere la contabilità economico-patrimoniale; 

 lo stato patrimoniale si chiude con un patrimonio netto di €. 24.362.621,76;  

 



Delibera di Consiglio n.27 del 09-12-2020 Comune di Ottana 
 

Pag. 5 

Considerato che nella citata relazione dell’organo di revisione sullo schema di rendiconto, alle 

pagine 10-11, viene  evidenziata la mancata conciliazione tra il risultato della gestione di 

competenza e il risultato di amministrazione che presenta una differenza di € 47.261,84;   

Rilevato che il disallineamento è determinato da azioni di pignoramento presso terzi non 

ripianate nel corso degli esercizi precedenti a partire dall’anno 2014; 

Vista, al riguardo, la segnalazione del Revisore dei conti in data 6 novembre 2020, associata 

al n. 7468 di questo protocollo in data 9 novembre 2020, con la quale si attesta la 

discordanza di euro 47.261,84 sul risultato di amministrazione al 31/12/2019 e si richiede 

che l’amministrazione attivi le azioni necessarie per il ripiano contabile della differenza di 

cassa nonché le azioni per individuare le responsabilità amministrativa e contabile che 

hanno determinato il pignoramento presso terzi; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 71 in data 26/11/2019 avente ad oggetto 

“Atto di pignoramento nei confronti del Comune di Ottana - Conferimento incarico ad uno 

studio legale.” Con la quale si è stabilito di promuovere avanti al Tribunale di Nuoro 

un’azione giudiziaria volta a recuperare le somme pignorate in esecuzione dei procedimenti 

in parola;  

Dato atto che in merito a quanto sopra si è provveduto con deliberazione consiliare n. 24 in 

data 30/11/2020 ad accantonare quota dell’avanzo di amministrazione per il corrispondente 

importo di euro 47.261,84, nelle more di accertamento delle responsabilità amministrativa e 

contabile;  

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile 

del settore economico finanziario ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli artt. 49 e 

147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm., come riportati nel testo del 

presente provvedimento; 

Con votazione unanime e favorevole, espressa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, 

lett. b) del D.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 

2019, redatto secondo lo schema allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, allegato al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale, corredato di tutti i documenti in 

premessa richiamati; 

2. di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2018, un risultato 

di amministrazione pari a Euro 5.623.391,42 così determinato: 



Delibera di Consiglio n.27 del 09-12-2020 Comune di Ottana 
 

Pag. 6 

 

 

3. di dare atto che non si è dato corso alla redazione del conto economico in quanto questo 

Comune con deliberazione del Consiglio Comuale n. 16 del 20.10.2020 ha stabilito di 

avvalersi, della facoltà prevista dall’art. 232, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, come 

modificato dall’art. 57, comma 2-ter, del D.L. 26 ottobre 2019, n. 124, che consente agli 

enti con popolazione inferiore a 5.000 abitanti di non tenere la contabilità economico-

patrimoniale;  

4. di rilevare che lo stato patrimoniale si chiude con un patrimonio netto di €. 24.362.621,76; 

5. di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio 2019 non esistono debiti fuori bilancio; 



Delibera di Consiglio n.27 del 09-12-2020 Comune di Ottana 
 

Pag. 7 

6. di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà 

strutturale, redatta ai sensi del Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018, 

risulta non deficitario; 

7. di dare atto che entro dieci giorni dall’approvazione e ai sensi dell’articolo 16, comma 26, del 

decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e 

del DM Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli 

organi di governo nell’esercizio 2019 deve essere: 

a) trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti; 

b) pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente; 

8. di dare atto, infine, che verranno attivate le azioni necessarie per il ripiano contabile della 

differenza di cassa di € 47.261,84 accertata sul risultato di amministrazione al 

31/12/2019 nonché per individuare le responsabilità amministrativa e contabile che 

hanno determinato il pignoramento presso terzi; 

9. di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet in forma sintetica, aggregata e 

semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014, modificato con D.M. 29 aprile 2016. 

 
Infine il Consiglio Comunale,  

 
DELIBERA 

 
di dichiarare, con separata votazione svoltasi con le modalità e lo stesso risultato della 

votazione precedente, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



Delibera di Consiglio n.27 del 09-12-2020 Comune di Ottana 
 

Pag. 8 

 

  Pareri di cui all’art.49 del Decreto legislativo 18/08/2000 n.267 
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

PARERE IN ORDINE ALLA 

REGOLARITÀ TECNICA 
Favorevole  

Data 03-12-2020 
Il Responsabile del Settore Finanziario 

f.to Dr. Giampaolo Alessandro Satta 

PARERE IN ORDINE ALLA 

REGOLARITÀ CONTABILE 
Favorevole  

Data 03-12-2020 
Il Responsabile del Settore Finanziario 

f.to Dr. Giampaolo Alessandro Satta 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge. 
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to  Franco Saba f.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 
 
 
 
__________________________________________________________________________ 

 



Delibera di Consiglio n.27 del 09-12-2020 Comune di Ottana 
 

Pag. 9 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio informatico comunale in data odierna, 
per 15 giorni consecutivi e sino al 31-12-2020, ai sensi dell’art. 37, comma 3, della L.R. 04/02/2016, 
nr. 2. 
 
Lì, 16-12-2020 

 Il Vicesegretario Comunale 

 F.to Giampaolo Alessandro Satta 

 
 

 
 

 
ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 

La presente deliberazione è esecutiva: 
 dallo stesso giorno in cui la deliberazione è adottata in quanto è stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 

Lì, 16-12-2020 
 Il Vicesegretario Comunale 

 F.to Giampaolo Alessandro Satta 

 
 

 
 

 

Si attesta che la presente copia è conforme all’originale. 
 
Data __________________  
                                                                                           Il funzionario incaricato 
 
                                                                                      ________________________ 
 


